ПРОЕКТ

СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   ____________  2025 г.                                   с. Дивное                                     №

Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан,
проживающим на территории Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края, дополнительных мер социальной поддержки в виде
установления единовременной денежной выплаты супруге участника
специальной военной операции при рождении ребенка

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», законом Ставропольского края от

28 февраля 2023 года № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях

участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки

членов их семей»,  Уставом Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края, Совет Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края первого созыва.

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки

отдельным категориям граждан, проживающим на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в виде

единовременной денежной выплаты супруге участника специальной военной

операции при рождении ребенка - 10 000 (Десять тысяч) рублей 00 копеек.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отдельным

категориям граждан, проживающим на территории Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, дополнительной меры

социальной поддержки в виде установления единовременной денежной

выплаты супруге участника специальной военной операции при рождении

ребенка.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

газете «Вестник Апанасенковского района».

Председатель Совета
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  В.В.Русановский

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов
Проект решения вносит

Временно исполняющий
обязанности заместителя
главы администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      С.И.Марченко

Проект решения согласован:

Первый заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев

Заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                          Н.А.Сиденко

Временно исполняющий
обязанности начальника
отдела правового обеспечения
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                              П.М.Магомедова

Начальник финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                            Е.И.Медяник

Начальник управления труда и
социальной защиты населения
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Е.А.Фисенко

Начальник отдела социального развития,
спорта, профилактики правонарушений и
обеспечения общественной безопасности
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Я.И.Ганнов

Проект решения подготовил:

ведущий специалист
отдела социального развития,
спорта, профилактики правонарушений и
обеспечения общественной безопасности
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    С.А.Квартина

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края
первого созыва

от    апреля 2025 г. №

Порядок

предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, дополнительных мер социальной поддержки в виде установления

единовременной денежной выплаты супруге участника специальной военной

операции при рождении ребенка

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты

единовременной денежной выплаты при рождении ребенка супруге

участника специальной военной операции.

2. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты супруге

участника специальной военной операции осуществляется управлением

труда и социальной защиты населения администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно -

единовременная денежная выплата, управление труда) однократно в размере,

установленном пунктом 1 решения Совета Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка

предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, дополнительных мер социальной поддержки в виде установления

единовременной денежной выплаты супруге участника специальной военной

операции при рождении ребенка».

3. В случае рождения двух и более детей единовременная денежная

выплата выплачивается супруге участника специальной военной операции на

каждого ребенка.

При рождении мертвого ребенка единовременная денежная выплата не

выплачивается.

Единовременная денежная выплата выплачивается супруге погибшего

(умершего) участника специальной военной операции в случае рождения у

нее ребенка не позднее 9 месяцев со дня гибели (смерти) участника

специальной военной операции.

4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

Участники специальной военной операции - это:

а) граждане Российской Федерации, проходящие (проходившие)

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других

войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством

Российской Федерации предусмотрена военная служба, лица, проходящие

(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, имеющие (имевшие) специальные звания полиции,

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции,

местом жительства (службы) которых на дату начала специальной военной

операции являлся Апанасенковский муниципальный округ Ставропольского

края;

б) граждане Российской Федерации, местом жительства которых на дату

начала специальной военной операции являлся Апанасенковский

муниципальный округ Ставропольского края, заключившие контракт

(контракты) об участии в специальной военной операции общей

продолжительностью не менее 6 месяцев (далее - контракт) и направленные

военным комиссариатом Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края для участия в специальной военной операции (далее

также - добровольцы);

в) граждане Российской Федерации, местом жительства которых на дату

начала специальной военной операции являлся Апанасенковский

муниципальный округ Ставропольского края, заключившие контракт о

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации), участвующие (участвовавшие) в специальной военной

операции;

г) граждане Российской Федерации, проживающие на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации" (далее также - мобилизованные

граждане).

II. Порядок назначения и выплаты единовременной

денежной выплаты

5. Для назначения и выплаты единовременной денежной выплаты

супруга участника специальной военной операции подает в управление труда

заявление о назначении единовременной денежной выплаты по форме,

утвержденной управлением труда (далее - заявитель, заявление), к которому

прилагает следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) свидетельство о браке;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999

3) свидетельство о рождении ребенка;

4) документ, подтверждающий участие в специальной военной

операции.

Супруга погибшего (умершего) участника специальной военной

операции дополнительно к документам, предусмотренным подпунктами «1»

- «3» настоящего пункта, представляет свидетельство о смерти участника

специальной военной операции и документ, подтверждающий гибель

участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе

специальной военной операции, либо копия заключения военно-врачебной

комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной

операции наступило вследствие увечья (ранения, травмы, контузии),

полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной

операции.

6. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего

Порядка, могут быть представлены в управление труда заявителем или его

доверенным лицом лично или направлены посредством почтовой связи

(заказным письмом).

7. В случае если заявление и документы, предусмотренные пунктом 5

настоящего Порядка, подаются доверенным лицом заявителя, то он

представляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, а

также документ, подтверждающий его полномочия.

8. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка,

представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий

возвращаются управлением труда лицу, их представившему.

В случае представления в управление труда копий документов,

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, либо направления их в

управление труда посредством почтовой связи (заказным письмом), копии

таких документов должны быть заверены в установленном порядке.

9. Управление труда не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем

принятия заявления и документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего

Порядка, поступивших посредством почтовой связи (заказным письмом),

направляет лицу, их направившему, уведомление об их принятии по адресу

электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по

почтовому адресу, указанному в заявлении.

10. Решение о назначении единовременной денежной выплаты

принимается управлением труда в течение 5 рабочих дней со дня

поступления в управление труда заявления и документов, предусмотренных

пунктом 5 настоящего Порядка, в полном объеме и правильно оформленных.

11. Управление труда принимает решение об отказе в назначении

единовременной денежной выплаты супруге участника специальной военной

операции в случаях:

если представленные документы не подтверждают права на получение

единовременной денежной выплаты;

повторного обращения за предоставлением единовременной денежной

выплаты, которая ранее была выплачена.

12. Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется

управлением труда путем перечисления на лицевой счет супруги участника

специальной военной операции, открытый в российской кредитной

организации, в течении 3 рабочих дней со дня принятия управлением труда

решения о назначении такой выплаты, а при отсутствии на лицевом счете

управления труда финансовых средств на соответствующие цели, - в течение

3 рабочих дней со дня поступления в установленном порядке финансовых

средств на лицевой счет управления труда.

Приложение 1
к Порядку предоставления

отдельным категориям граждан,

проживающим на территории

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края,

дополнительных мер социальной

поддержки в виде установления

единовременной денежной выплаты

супруге участника специальной военной

операции при рождении ребенка

ФОРМА

                      Управление труда и социальной

защиты населения администрации
                                  Апанасенковского муниципального

                           округа Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении и выплате единовременной денежной

выплаты при рождении ребенка супруге участника

специальной военной операции

Я, гр. _______________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающая по адресу: ___________________________________________ ,

тел.номер : _______________________________________________________ ,

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность):

Серия  Дата выдачи

Номер  Дата рождения

Кем выдан

В соответствии с пунктом 1 решения Совета Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка

предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, дополнительных мер социальной поддержки в виде установления

единовременной денежной выплаты супруге участника специальной военной

операции при рождении ребенка» прошу назначить единовременную

денежную выплату при рождении ребенка (далее - единовременная денежная

выплата):

№

п/п
Фамилия Имя

Отчество (при

наличии)
Дата рождения

1.

2.

3.

Представляю следующие документы:

№

п/п
Наименование документа Кол-во экз.

1 2 3

1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность

заявителя

2. Свидетельство о браке

3. Свидетельство о рождении ребенка (детей)

4. Документ, подтверждающий участие в специальной

военной операции

5. Свидетельство о смерти участника специальной военной

операции

6. Документ, подтверждающий гибель участника

специальной военной операции при выполнении задач в

ходе специальной военной операции, либо копия

заключения военно-врачебной комиссии,

подтверждающего, что смерть участника специальной

военной операции наступила вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии), полученного им при выполнении задач

в ходе специальной военной операции

Прошу выплатить мне единовременную денежную выплату через
кредитную организацию _____________________________________________

(наименование организации) на счет №
________________________________________________________.

Дата подачи заявления: ___. ___. 20__.  _______________  ________________

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Согласна на обработку персональных данных в целях назначения и

выплаты единовременной денежной выплаты __________________________ .
          (подпись)

Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому

адресу             или

по адресу электронной почты         .

Заявление и документы гр.
       (фамилия, инициалы)

приняты    и зарегистрированы № ___
 (дата)      (фамилия, инициалы и подпись

             специалиста, принявшего документы)

     (линия отреза)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гр.
       (фамилия, инициалы)

приняты    и зарегистрированы  № ___
 (дата)      (фамилия, инициалы и подпись

             специалиста, принявшего документы)